Qui mūdans nū
tuntur
confilijs,
pereunt
a facie
domini.

Ex corde
bono om
nia bona
manant:
cor autē
peruer
sum mil
le mala
produ
cit.

Dei consi
liarij om
nia bona
& utilia
consulūt

gant, vt illis faciat magna, qui potens est dominus noster Iesu Christus, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 35. in beati Lucae Euangelium ex capite primo.

Et misericordia eius à progenie in progenies, timentibus eum. Dixerat superius beatissima virgo sanctitatem, quæ Deo maximè propria est, tantam sibi contulisse gratiam, vt quæ humilis ancilla erat, mater Dei fieret. Quod tantū humano generi collatum beneficium ne quis aliquorum sanctorum meritis ascriberet, sed solum Deum totus orbis laudaret, ait hoc opus solius esse misericordiæ Dei. Et misericordia eius: in hoc quod fecit in visceribus meis, dum naturam assumpsit humanam. à progenie in progenies: Quod idem est ac si diceret: A primis sanctis in mundo procreatis descendit, hoc est, promissa est, & à progenie primorum deriuata est in progenies usque quo exhibita est, usq; ad te o Elisabeth, & usq; in progenies seculorum semper misericordia est. Misericordiam enim verò dicimus affectum miserentis, & miserationem ipsius misericordiæ exhibitionem. Veruntamen hic misericordia vtrunq; complectitur, & affectū miserentis, & ipsius misericordiæ exhibitionem. Dauid ps. 144. Miserationes eius super omnia opera eius. Hæ sunt miserationes eius, incarnatione

nis videlicet effectus, qui à progenie primorum parentum usq; in finem seculi extéditur. Et quoniam misericordia hic Deipara collaudat, opus est attendamus quibus exhibeat. **T**imentibus (inquit) eum. Licer enim dominus ad salvandos omnes venerit, non tamen salvabuntur, qui nolunt huius diuinæ misericordiæ esse participes, quales sunt increduli Iudei, & miseri Mahometani, & gentes, quæ non colunt Deum, atque ipsi Lutherani se à gremio salutis subtrahentes, & extra arcam Noe. s. Ecclesiā, in hoc pelago mudi nauigantes. Non enim frustra Deipara virgo addidit: **T**imentibus eum, de se (inquam) non præsumebitis, nec de suis viribus gloriantibus, sed ipsam Dei misericordiam expectantibus, quæ à progenie primorum parentum usque nunc semper operatur in ijs, qui timent Deum, siue sint Iudei, siue gentiles, siue quounque alio nomine censeantur. In hoc enim mirabilior est Deus, & si in omnibus mirabilis, cæterum miserationes eius super omnia opera eius. Potentissimum se ostendit in mundi solo verbo creatione, sapientissimum in totius orbis gubernatione, iustissimum in iniquorum à Cain usq; nunc punitione, misericordē, & miseratorem dominum in mudi per incarnationem reparatione. Et quoniā hoc mysterium miserationis diuinæ plus nobis gratū, & Deo plus onerosum fuit: cum factus homo tata pertulerit ab infantia supplicia, frigoris in nativitate, persecutionis Herodis in infantia, persecutio-

Misericordia
Dei exhi-
beretur ti-
mentibus
cum.

Misericordia
quoniam
dō acci-
piatur.

Mirabil-
lior est
Deus in
misera-
tionibus,
quam in
emnibus
alijs mi-
rabilibus

Sun-
Dei
rico-
in c-
quo
do p-
tim-

cutionis Iudeorum in sua manifestatio
ne per predicationem, & miraculorum
perpetrationem in Iudea, & ultimè igno
miniose in crucis patibulo mortis. Ideo
super omnia semper eum collaudare de
bemus, & hoc illi non dubium est esse
gratissimum, si hoc cognoscentes nun
quam à laude illius tam ineffabilis mi
sericordiae cessem. Vnde & David ps.
106. ter in hæc verba prorumpit: Confi
teantur dñō misericordiæ eius, & mira
bilia eius filijs hominum. Et ps. 88. Mise
ricordias (inquit) domini in æternū can
tabo. Multa dicere poterat, videlicet:
Bonitatem domini in æternum canta
bo: Prouidetiam, itidem, dñi in æternū
cantabo, & his simila. Veruntamē hoc
solum elegit prædicandum præ ceteris:
Misericordias domini in æternum can
tabo. Et in eodem psalmo past pauca in
tulit: Quoniam dixisti, misericordia edifi
cabitur in cœlis, præparabitur veritas
tua in eis. Iam diu est quod hæc mis
ericordia nunc nobis exhibita, in cœlis
edificata est. Quod edificatur paulatim
succrescit. Qui enī dixit, & facta sunt,
& unico verbo mūdum creauit, nō sic
misericordiam contulit, sed edificando
hoc munus incarnationis fabrefecit, re
uelauit Adæ dormiéti, figurauit in A
beli occisione, promisit Abrahæ, & alii
patriarchis, præostendit ipsi Dauid, &
sic paulatim usq; ad Simeonem expe
ctantem & alios quam plures, prout
cernitur in Euangeliō de Nichodemo,
& Ioseph ab Arimathea, qui & ipse e
rat expectans regnum Dei: sicq; paula

tim edificata est hæc summa. Deim se
ricordia. Propterea Dauid ait, edificabi
tur in cœlis, quoniam ibi primum ince
pit huius misericordiæ fundamētum, in
ipsa videlicet diuina volūtate Dei, qua
misertus est humani generis, ibi veritas
præparata, quæ postea est nobis exhibi
ta, cum Deus sit, vt ait Beatus Aposto
lus Paulus, in omnib; sermonibus suis
verax, omnis autem homo mendax. ad
Ro. 3. & 15. ad hanc veritatem ostendē
dam Christum dominum ministrum
inducit fuisse Iudæorum, hoc est eorum
prædicatorem, & huius tātē misericor
diæ exhibitorē dicens: Dico enim Chri
stum Iesum ministrum fuisse circūcisio
nis propter veritatem Dei ad confirmā
das promissiones patrum. Veritas igi
tur præparata fuit in cœlis cū promissa
fuit patribus, misericordia edificata cū
ibi incepit, in incarnatione exhibita
est. Cum vero nos gentes longe esse
mus ab hac edificatione, non cognoscē
tib;is patribus nostris Deū addit Apo
stolus: Gétes autem super misericordia
honorare Deum. Neq; mihi dubium
est, quin hæc misericordia in cœlis ince
perit edificari cum Deus angelos, qui
nunc conspectui eius assidunt, deiectis
superbis glorificauit, & in perpetuum
beatos constituit. Hanc etiam edifica
tionem salutaris misericordiæ in vno
quoque nostrum, qui vitam eternam cū
sanctis merebitur intrare, ab initio se
culi in eterna Dei præordinatione in
ceptam esle non ambigimus, quā utiq;
consequemur, si in eorum inueniamur
Veritas
in cœlis
præpara
ta.

summa
Dei mis
ericordia
in cœlis
quomo
do paul
tim edi
ficata.

In vno
quoque
nostrum
etiam fa
lutaris
Dei mis
ericordia
edifica
ta.

nu-

numero, quos cū hac misericordia Dei para virgo coniūxit, dicēs: *timentibus eū.* Et misericordia (inquit) eius à progenie in progenies timentibus eum. Quisquis igitur sis siue seruus, siue liber, siue princeps, siue plebeius, audi quod tibi Dei para virgo annūtiat. Misericordiam cōsequeris, quæ à progenie in progenies nulla facta personarū acceptance fluit, si timueris Deum. Timentibus (inquit) Deum. Time Deū (ait sapiens) & mā data ei⁹ obserua, hoc est omnis homo.

Timor
Dei perso-
nas om-
nes sequat

Timentes
Deū mul-
ta bona
& prospe-
ra, atque
etiam mi-
sericor-
diam cō-
sequun-
tur.

Ecclesiastes. 12. Ne deficiam⁹ igitur ab hoc timore Dei, qui sanctus est pernātes in seculum seculi. De quo omnis scriptura fere plena est. Beatus vir qui timet dñm, in mandatis eius volet nimis. Deinde sequitur huius timoris effectus: Potens in terra erit semē ei⁹, gloria, & diuitiae in domo eius. Et (quod maius est) misericordiae consecutio, & iustitia eius manet in seculū seculi. Multa profecto mala cōmittūt homines eō quod non timet dñm. Timet homines iustitiae ministros, timet reges, & terrae principes, timet, & tremētes assūtūt servi coram dominis suis, non timent homines Deum, nec verētur eius trāsgredi mandata, ac si leue quid faciant. Vnde & dominus per Malachiam cōqueritur dicēs: Filius honorat patrē, & seruus dominū suū: Si ergo ego pater, vbi est honor me⁹? Et si domin⁹ ego sum, vbi est timor meus? dicit dominus exercituū. Debemus ergo Deum properatātam à progenie in progenies effusam misericordiam, vt patrem diligē-

re, & nihilominus semper timere illū: quoniam misericordia hæc timentibus eum exhibita esse dicitur. Vnde & Isa. c. 33. inquit: Diuitiae salutis sapientia & scientia, timor domini ipse est thesaur⁹ eius. Timor iste sanctus permanet in seculum seculi. Qui sic timet, misericordiam consequitur, qua gratia Dei salvatur, & misericordias eius in eternū cantat cum propheta. De reprobis ipse met dicit ps. 54. Non timuerūt Deum. Ideo sequitur: Contaminauerūt testa mentum eius. Et post pauca: Tu verō Deus deduces eos in puteum interitus. Et addit: Viri sanguinum & dolosi nō dimidiabūt dies suos. Itaq; dies non timet Deum minuuntur, & deducūt in puteū interitus sempiterni. Qui autem timet Deum faciet bona, & misericordiam consequetur à progenie in progenies, quam Deus præstat timentibus se, per gratiam domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Timor
Dei non
habenti-
b⁹, mala
onia con-
tingunt,
& perpe-
tua dāna-
tio.

Miser-
dia iu-
tum
com-
muni-

Super-
vel De-
no ris-
te, ei-
miferi-
dix pa-
epes n-
hant.

¶ Tractatus. 36. in beati Luca Euangeliū ex capite primo.

Fecit potentiam in brachio suo, differ-
fit superbos mente cordis sui. Quod autē dixerat virgo Deipara misericordiam Dei superuenire timentibus eū, volēs exponere spiritus sanctus per os eius, quare misericordia hæc non perueniat ad alios, qui non timet Deū (quod & beatus Petrus Act. 10. cum venisset

ad Cornelium Cæsareæ habitantem cœditum nostro, & brachiū domini cui reue
turionem gentilem, exposuit dicēs: in latū est? Hoc dixit Isaias cū eius vellet
veritate compéri quoniam non est per annūtiare sacratissimam passionē. Nō
sonarum acceptor De⁹, sed in omni gē enim brachium domini i filium eius in
te, qui timet eum, & operatur iustitiam carnatū omnes crediderūt. Iudæi quip-
acceptus est illi) nūc potentiam eius ex pe in passione eius scandalizabantur,
ponit, & quicquid agat cum superbis iuxta illud B. Apostoli Pauli. 1. ad Cor.
declarat in his tribus sequentib⁹ versi-
bus. In hoc primo tantū eius diuinā vo-
luntatem annūtiat: in sequentibus ve-
rò duobus, quicquid egerit Deus super
bis angelis, quicquid superbis pharisaës
& Iudæis, quicquid gentibus humiliter
cum fuscipientibus. Procul dubio mis-
ericordia sine iustitia pusillanimitas dici-
tur, iustitia vero sine misericordia cru-
delitas. Propterea David ps. 100. quem

pro sui regni & domus regiæ regimine
spiritu sancto distante cātauit, hæc duo
simul coniūxit dicens: Misericordiam
& iudiciū cantabo tibi domine. Nunc
porro sacratissima virgo cū magnifica-
ret Dei misericordiam erga humanū
genus, nihilominus timentibus eū pro-
uenisse dixit. deinde subiunxit magnā
Dei potentiam, & superbiorū dispersio-
nem nūtiauit, nec huius misericordiæ
fuisse participes, siue spirit⁹ in cœlo crea-
ti existant, siue homines terram habita-
tes. Quod autem hanc potentiam mi-
sericordiæ, & superbiorū extermina-
tionem dicit in brachio suo fecisse, f. r.
mē omnes doctores per filium fecisse
affirmant. Posunt autē non paucē scrip-
turæ authoritates adduci in hūc quem
existimo esse verissimū sensum. Isaias
quippe. 53. ait: Domine quis credit au-

Brachiū
domini
quid sig-
nificet.

1. Nos autem prædicamus Christū cru-
cifixū, Iudæis quidem scandalū. Scada-
lizabantur quod domin⁹ mori pro salu
te humani generis dignaretur. Ideo Isa-
ias ait: **Quis credit auditui nostro, &**
brachium domini cui reuelatū est? Ha-
bemus etiam brachiū domini pro filio
in Iob signatum c. 40. vbi ait domin⁹,
Nūquid irritum facies iudiciū meum,
& cōdemnabis me ut tu iustificeris? Et
si habes brachiū sicut De⁹? Deus enim
verò brachia corporalia non habet, sed
habet filium, per quem facta sunt om-
nia, & per quem factum hominem re-
staurata sunt omnia. Idem David ps.
8. ait: In brachio virtutis tuæ dispersisti
omnes inimicos tuos. Et infra: Tuū bra-
chium cū potētia. Si sc̄lam vellet Dei
potentiam significare, diceret tantim
do: Thabor, & Hermon in nomine tuo
exultabūt, quoniam tua est potentia.
Cū autem brachium & potentiam di-
cit, illum omnipotentem prædicat, &
filiū per brachiū vult intelligi. Fecit igi-
tur Deus iustitiam magnam per Chri-
stū, qui est Dei brachium, dum poten-
ter vicit fortē armatum, qui in pace
possidebat captiuum humanum gen⁹,
& illo deuicto diuisit spolia, & arma, in
quibus confidebat, absulit. Ecce habe-
mus

Misericor-
dia iudi-
cium Dei
comita-
tur.

Superbi,
vel Deū
non timē-
tes, eius
misericor-
dia parci-
tives nō
hunc.

Christus
Dei bra-
chium.

mus in præsenti Ioannem, quem dominus de fauibus originalis culpæ sua potentia abstulit, & gratiâ largitus est, & illum in utero senis exultare ad suum fecit aduentum. Ne vero hæc potentia quoniam modo exerceretur ambiguū eslet, ait: *Differit superbos mente cordis sui.* Non enim venit humilis reclinatus in utero ancillæ suæ, tanquam sponsus in thalamo suo ad agendam tantummodo misericordiam, sed etiam ad iustitiam exercendam, & potentiam suam ostendendam, cù omnes superbos ponat scabellum pedum suorum, & eos de corde, & mente sua dispergat. Parua opus est potentia ad humilem agricolam superandum, & refrænandam pauperis hominis superbiam: sed ad superandum imperatorum, & regum exercitum, & supercilium reprimendum magna potentia opus est. Ad hanc venit exercenda domin⁹ Iesus, qui cù adhuc in utero esset matris iam incipit infantes ventre inclusos à principis tenebrarum potestate eripere. Hoc Ecclesiasti. 24. de increata sapientia dicitur: Omnit̄ excellentiū, & humiliū corda virtute calcaui. Nempe tanta est potentia filij, ut quicquid potest pater, possit & filius, quin etiam omnia per ipsum filium facta sunt, & sine ipso nihil factū est. Quod autē ipse facit, faciūt & pater, & spiritus sanctus, verūtamen filio tribuitur, quoniam brachium dicitur, hoc est potentia. Quemadmodum enim qui fortis est, brachijs & manibus suam ostendit fortitudinem: vt Dauid qui dū vellet Sauli se poten-

tem exhibere ad deuincēdū Philistæū ait. 1. Reg. 17. Pascebat seruus tuus patris sui gregem, & veniebat leo, vel virus, & tollebat arietem de medio gregis, & persequebatur eos, & percutiebā, & ruebamq; de ore corum: & illi consurgebant aduersum me, & apprehendebam mentū eorū, & suffocabam, interficebāq; eos: nam & leonem, & virsum interfeci ego seruus tuus: sic De⁹ potentiam suam, & fortitudinem per filiū, quem brachiū suū dicit ostendit, vincit enim dæmonem, mundū, & carnem. Sic & suis discipulis dicebat, cum quæ passuri erant nūtiaret, Ioan. 16. In mūdo pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mundū. Et Ioā. 12. ait: Nūc iudiciū est mundi, nūc princeps huius mundi ejicietur foras. & ego si exaltatus fuero à terra omnia traham ad meipsū. Cū vero resurrexit dixit Matt. vltimo: Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra. Hanc semper habuit secundum quod brachiū Dei est verbū filius unicus ei⁹ genit⁹ non factus, patri per omnia consubstantialis, nūc secundūm hominem ait: Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra. Hoc desiderabat per quam maximè Isa. dū dicit cap. 52. Consurge, consurge, induere fortitudine brachiū domini, consurge sicut in dieb⁹ antiquis in generationib⁹ seculorū. Nūquid non tu percussisti superbū, vulnerasti draconem? Nūquid non tu siccasti mare, aquā abyssi vehemētis? Quod optat induere fortitudinem perinde intelligendū est sicut cū arma

Fortitu-
do & po-
tentia
brachij Dei.

Filio tri-
buitur
quod sit
per Trini-
tatem.

ali-

aliquis habet reposita, qui strenuus miles est, rogatur à suis patria obfessa ut in duatur bellicis armis. Hoc postulat pro pheta, ut dignetur brachium domini, id est, filius, fortitudinem suam exercere ad versus diabolum, & mūdum: quoniā ipse est, qui percussit in coelo diabolū, & vulnerauit: ipse, qui demersit Pharaonē in mari rubro, exiccato prius, ut trāsi rent siccō vestigio filij Israel. Fecit igitur potentiam Deus in brachio suo per filium vtiq; suū, & à superbis incepit strages, quos dispersit mente cordis sui. Ecce nūc habemus quantam exerceat dñs in superbos vindictā: nec memini me legiſſe vñquam de aliquo alio vitio (cum multa sint propter quæ & in hoc fæculo, & in futuro puniūtur homines) q̄ iōd à corde, & mente, volūtate. s. Dei fint peccatores dispersi, quemadmodū de superbis nūc protestatur spiritus sanctus per os sacratissimæ virginis. Nec esarium vtiq; est superbis oculis ac auribus quæ dicuntur excipere: Dispersit (inquit) superbos mente cordis sui. Et cum potentiam inducat dñm velle exercere nūc hominem factum, in hos primum gladium vibraturum, & brachij sui potentiam ostensurum, ut eos feriat, prophetat. Mirabilis Deus, qui cum tantis reperiret homines peccatis obnoxios, contra superbos primū brachij sui fortitudinem exercet. Humiliem ergo illi animas nostras, superbiam in primis deponamus, ne nos inueniat domini brachium superbos. Tempestas profecto arbores proceras & altas, atq; excelsas

Brachiū
Dei forti-
tudinem
exerceat
in primis
contra su-
perbos.

concutit turres, humiles verò salices & arbusta, & domos exiguae intactas p̄trā sit. Cum superbirent illi ædificatores, qui volebant excelsam erigere turrim, in qua si aquæ diluuij iterum inuaderet orbem, posſent effugere. Geñ. 11. confusi sunt domini potētia eo modo ut nullus iam alterius linguam intelligeret. Tunc diuisæ sunt linguaæ in tot idioma ta sermonum, ut ab inuicem per orbem dispergerentur, quæ spiritus sanctus in die Pentecostes coadunauit in humilibus apostolis. Ita factum est, ut quod ammisit superbia, recuperaret humilitas: gratia domini nostri Iesu Christi, cui cū patre, & spiritu sancto est honor, & gloria, & imperium per omnia secula seculum. Amen.

superbia
linguaæ
dispersit,
humilia-
tio coa-
dunauit:

¶ Tractatus. 37. in Euangelium beati Lu-
ca ex cap. 1.

Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles. Postquam per os Dei paræ virginis, prout significauimus superiori tractatu, spiritus sanctus potentiam Deum in incarnato filio fecisse, & superbos deiectos mente cordis sui dispersisse nuntiauit, nūc in hoc versu qui fint isti primi deiecti à sedibus suis ostendit dicens: *Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles.* Hos primos fuisse angelos malos superbos cum Luciferō eorum principe nouim⁹, dicente scriptura, Isa. 14. cum de ipso sermonem habe-

ob solū
vñū pec-
catū, pu-
ta super-
biae, Des-

ret: Detracta est ad inferos superbia tua. Et Ezech. 28. de ipsomet Luciferō lo-
quens,

in princi-
pio ange-
los puni-
uit.

A maiori
ad minus
argumen-
tatur.

Humiles
exaltati.

qués, ait: Peccasti, & deieci te de monte sancto Dei, & perdidisti o Cherub. Nō dubium est quin spiritus sanctus, cum à cordis sui mente diceret Deum superbos dispersisse, cum ad horū casum descenderet, hos primos voluerit nobis proponere, ut dum ita odiſſe Deum superbos angelos nouimus, quid factur⁹ sit superbis hominibus intelligamus. Si enim illis non pepercit dum nullo alio peccato essent affecti, nisi tantum superbia: procul dubio quisquis superbis existit, sciat se cito à sede depositum iri. Habebant mirabiles sedes in cœlo illi, quas gratia possidebant, sperabant potiores si cū angelis bonis in humilitate persisterent, has sua iniquitate perdiderūt, dicente Ezechiele loco præallegato ad Luciferum: In medio lapidum ignitorum ambulasti (quoniam gratia erant creati, & ipsa inflammati angeli mali, quemadmodum & boni) perfectus in vijs tuis à die conditionis tuæ, donec inuenta est iniquitas in te. Depositus igitur illos Deus de sede, & exaltauit humiles angelos. Ne mireris igitur Elisabeth Deum in terra id facere, quod iam diu fecit in cœlo deponēs malos angelos de sede, & exaltans humiles. Sic etiam deponens potentes, qui sunt superbii in Iudæa, & exaltās humiles: humilem primum ancillam hanc, quam vides Deum gestantem incarnatum: te humilem, quæ eius præcurſorē grauida iam anus in vtero habes: deinde pauperculos pescatores, & quos cunq; inuenierit diuites humiles, Iose-

phum ab Arimathæa, Nicodemum, & alios quamplures. Multi etiam (inquit beatus Ioannes c. 12.) ex principibus crediderūt in eum. Et cap. 8. Hæc illo loquente multi crediderūt in eum: superbia autē residebat in sacerdotibus, scribis, & phariseis. Hi cum haberent primas in Iudæa sedes, & omnibus venerationi essent, veritati resistentes depositi sunt sua amentia à sedibus, in quibus superbissimè supersedebant, & exaltati sunt humiles, qui in domino crediderunt. Nam & illi principes, quos in domino credidisse euangelista c. 12. dixit, propter phariseos non confitebantur. Tanto supercilio inflati, tam erecta cervice ipsi pharisei hypocritæ superbissimi elati erant. Vnde cum vellēt illum occidere Ioan. c. 7. & ad id misissent ministros, cum illi redeentes dixissent: Nū quam sic locutus est homo: illis spumatis, quare illum vinclum non adduxissent, respondit Nicodemus: Nūquid lex nostra iudicat hominem, nisi prius audierit ab ipso, & cognoverit quid faciat? Illi vero tumultes, & spumantes superbiam suam, responderunt Nicodemo: Nūquid & tu Galilæus es? Scrutare scripturas, & vide, quia à Galilea propheta non surgit. Et reuersi sunt vniquisque in domum suam. Tanta erant elati superbiam, tanta arrogantia inflati, vt nec leue verbum, & secundum legem à Nicodemo prolatum possent æquo animo audire. Fatemur hoc ipsis, quod à Galilæa Messias non surrexit, sed à Bethlehem utiq; vbi natus est do

Ob idip-
sum sup-
bi & pec-
catu pu-
niuit &
homines

Principi
sacerdo-
tum, scri-
barum &
phariseo
rum into-
lerabilis
superbia

Potente
superbi
de sede
depositi

dominus. Non enim alicuius patriam Romanos imperatores. Sic misera Iu-
esse dicimus, illum locū vbi concipitur, dēa in seruitutē redacta, Hierosolyma
sed in quo nascitur, illā dicimus patriā. verò & tēplū vsq; ad fundamēta disrupta
illius esse. In Bethlehem vtiq; natus est sunt. O infōelix superbia, ô tristis ambitio,
dominus, hēc veraeius patria extitit, su i ò cupiditas insatiabilis. In q̄o pmane-
perbia tamen principū sacerdotum & resatagerūt, inde deiecti sunt, & miserri
scribarum, & pharisæorū, qui deponē- mē ppetuō caruerūt. Videāt igitur qd
di à sedibus suis erāt, factū est, vt dñs s̄ae agāt in populo & Christiana plebe prin
pe in Galilæa pr. edicaret, & multa mi- cipes seculi: videāt quid agāt in ecclēsia
racula ederet. Quod etiā in Iudæa fre- ecclesiastici viri: videat vnuſquisq; quo
quenter faciebat, quam nunquam us- modo cautē amb̄ilet, quomodo humi
que ad mortem deseruit. Stulti isti Iu- liter in supremo se exerceat gradu. Au-
dæi, & inflati potentia temporali, quā diat Deiparā innocētissimā colubā Ma-
in misero populo exercebant, volētes riā virginē prædicentē: *Deposuit potētes*
consulere suæ ambitioni, & cupiditati, *dē sede, & exaltauit humiles.* Apertissimis
à sedibus suis miserabiliter eiecti sunt. verbis voluit benignissimus dominus
Ipsi ne à Romanis à suis sedibus expel- in mundū veniens per os virginis, in cu
lentur, dominum noluerunt recipere, quis sacris adhuc continebatur viscerib⁹,
quin etiam morte vsq; quantū po- suam voluntatem, suam nobis pateface
tuerunt, expulerunt: ipsi autem à suis se renaturam, dicens: *Deposuit potentes de*
dibus, quas summa cum arrogantia di- *sede, & exaltauit humiles.* Benignissimus
lexerunt, miserabiliter, & in æternū de- Deus, qui suam patefecit voluntatem,
iecti sunt. Et sic depositi illi de sede, & quā mūdi potestates abscōdūt, & magni
exaltati humiles credentes in Christū. reputat, si eorum manifestetur natura.
Quanta etiam in apostolos domini, & Deus verò cūm oīa possit, & à nemine
discipulos superbia debachatisint, testis circūueniri, nec falli, per os Deiparē ma
est ipse liber apostolicarum actioni m, tris suā nobis aperiēs volūtātē regimen
vbi quandoq; in concilium suū eos vo- suum notū facit omnib⁹, vt vnuſquisq;
cabant, quandoq; cedebant, quandoq; sciat qua ratione possit ab eo, quæ postu
minabantur ne dominum resurrexisse lauerit obtinere, & illi gratus esse, dicēs:
nuntiarent, neve illum Messiā, & Deū *Deposuit potētes de sede, & exaltauit humi-*
prædicarent. Sed verbū domini immu- *les.* Hac potestis beari, qui desideratis
tabile permānsit in æternum, & aposto- ascēdere, hac potestis obtinere altiora,
lorum doctrina toto orbe diffusa est, se- qui diligitis alta, si humiles sitis. Deo nā-
des verò Annæ, & Caiphæ deiecta, & q̄ie nouit deponere potētes de sede, &
ipsi in æternum desūs sunt depositi se exaltare humiles. Enimverò non nouit
dibus per Vespasianū, & eius filiū Titū

in digni
ratibus
coastitu
ti aduer
tant.

quomo
do possit
obtineri
à Deo pe
titia:

aliquis se à sua omnipotētia impedit, sed quoniam homines per superbiam à sua quantulacūq; potētia deiiciūtur. Ad quod cōsiderandum est superbiam

superbia
mēdaciū
est graui-
sum,
& multi-
plex.

procum dubio mendacium esse graui-
sum. Nempe si quis, prout fecerūt lu-

cifer in cœlo, & principes sacerdotum
in terra, cū suis phariseis & scribis, ad-

uersus Deum extollatur, mēdaciū gra-
uissimum est, quoniam, Q uis sicut do-
minus Deus noster, qui in altis habitat?

Vnde & Dauid psal. 74. ait. Dixi ini-
quis, nolite iniquè agere: & delinquéti-
bus, nolite exaltare cornu, nolite extol-
lere in altum cornu vestrū, nolite loqui
aduersus Deum iniquitatē. Q uia neq;
ab oriēte, neq; ab occidēte, neq; à deser-
tis móribus, quoniā Deus iudex est. Pe-
rinde est, ac si dicat: Nō est in oriēte, ne-
q; in occidēte, neq; in deserto, qui pos-
sit se extollere aduersus Deū, quin De
iudex sit ipsius, & illum à sede deponat:
quoniā Deus veritas est, & superbia mē-
daciū. & scriptum est: Perdes omnes
qui loquūtur mēdaciū. psal. 5. Si autē
aduersus proximum se extollat homo,
etiam mēdaciū est contra Deū. Q ui
& si alium magnum fecit, & calum par-
uulum, vult tamen, vt magnas gratias
agat de sua excellentia Deo, paruulum
vero nō despiciat, ipse enim Deus crea-
uit vtrūq;. Custodiens paruulos dñs (in
quit Dauid psal. 114.) humiliatus sum,
& liberavit me. Etsic fit, vt quocunq;
modo ô fragilis homo superbias, Deo
sit cura deponere te de sede, & exaltare
humiles per brachium suum & filium

suum dominum nostrum Iesum Chri-
stum, cui cū patre & spiritu sancto est
honor, gloria, & imperium per omnia
secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 38. in beati Luca Euangeliū ex capite primo.

E Surientes implevit bonis, & diuinis di-
misit inanes. Tertia depositio est mé-
te cordis sui, qua post illos potētes an-
gelos, etiam Iudæorum primates super-
bos per brachium suum dispersit, diui-
tes videlicet, quos dimisit inanes, im-
plés bonis surientes, quod ad præsens
attinet seculum. Non dubium est per
hos diuites Iudæos omnes velle intelli-
gi, quos etiam à mente cordis sui dis-
persit. Et præcipue illos, de quibus in
præcedēti versu disseruit, qui inter eos
potentes erant, & pontificatum exerce-
bant. Ne autem quis dubitet populo Iu-
dæorum hēc contigisse, si attentius le-
gat euangelium, inueniet & intelliget.
Ipse namq; populus Iudæorum diues
erat scripturis, promissis, diues prophe-
tijs, locuples sacrificijs, lege, prophetis,
ipse deniq; erat populus Dei, prout Da-
uid dicebat: Nos autem populus eius,
& oues pascuæ eius. psal. 94. Pasceban-
tur scriptura, miraculis, templo, cære-
monijs, & alijs quamplurimis imbri-
bus cœlestibus. Hi fermè omnes di-
uites dimissi sunt inanes. Sæpè enim
& domino prædicante, & miracula,
quam maxima operante, incredulos se
professi sunt. Postquā enī saturati essēt

in

in deserto quinq; corum millia, absq; paruulis & mulieribus, Ioan. 6. magna laetitia quæsierunt dominum. Quibus ille ait: Amen, amen dico vobis, queritis me, nō quia vidistis signa, sed quia māducastis ex panibus, & saturati estis. Et post pauca dixerūt ei: Quod ergo tu facis signū, vt videamus, & credam⁹ tibi? Quid oportet? Patres nostri manducuerūt māna in deserto. Ecce quanta cordis duritia, quanta incredulitate populus tenebatur. Cū enim vidissent signa nūquam visa, & miracula, quæ nemo aliis fecit, perfricata fronte dñi respondēt: Quod tu signū facis? Quid operaris? Iste est populus, qui non semel clamauit coram Pilato: Crucifige, crucifige eū: cum eorū suscitasceret mortuos, languidos sanasset, surdis auditū, cæcis visum, leprosis mūditiā restituisset, omnesq; eorū infirmos sanasset. Et cū dñs cruci affixus pro eorum, & omnīū nostrū salute pependisset, prætereūtes per viam subsannabāt, mouētes capita sua, & dicētes: Vah qui destruis téplū Dei, & in triduo illud reædificas, salua temetipsū: si filius Dei es descéde de cruce. Hi omnes dimissi sunt inanes, cum essent diuites. Populus ergo Iudeorum hic est, de quo dicitur: Diuites dimisit inanes. Ne aut̄ aliquis dubitet quomo-
do etiā iij supbia laborarēt, audiat Apo-
stolū Paulū. I.ad Timo. 6. quæadmodū diuitibus annexam dicat esse superbiā. Inquit enī: Diuitibus huius s̄eculi preci penō sublime sapere. Est enim nimis coniuncta diuitijs supbia. Quod satis ex-

pressit B. Ioānes in Apo. c. 3. Angelo La odiceæ dicēs: Scio opa tua, quia neq; frigid⁹ es, neq; calid⁹, sed quia tepid⁹ es incipiā te euomere ex ore meo, quia dicis quod diues sum, & locupletar⁹, & nullius egeo: & nescis quia tu es miser, & miserabilis, & pauper, & cæcus, & nud⁹. Valde pauper, & cæcus, & nudus fuit Iudei & ci & surdi. populus Iudeorū, de quo Isa. c. 43. Educ foras populū cæcū, & oculos habētem: surdū, & aures ei sunt. In tantā autē de uenerūt cæcitatem, vt B. Ioannes c. 12. postquam cum ramis palmarū suscep-
tus es̄t dominus ab eis, dicat: Cum au-
tem tanta signa fecisset coram eis non credebāt in eum, vt sermo Isaiæ imple-
retur, quem dixit (Isa. scilicet. 53.) Dñe quis credit auditui nostro, & brachium domini cui reuelatum est? Et iterū di-
xit Isaias, (c. 6.) Excœcauit oculos eorū,
& indurauit cor eorū, vt nō videat ocu-
lis, & non intelligant corde, & cōuertā-
tur, & sanē eos. Hęc huius diuitis popu-
li conditio, hęc pessima natura, hi pra-
ui mores, hęc dura ceruix, hęc elata su-
perbia. Hoc iam diu de eorū indurata
peruicacia fuit præfiguratū, cū Exo. 32.
vitulum fecerūt, quem despeçto domi-
no adorauerūt dicentes, Hi sunt dij tui
Israel, qui te eduxerūt de Aegypto. Ad-
cuius cōflationem faciēdam eorū alias
auarissimæ mulieres dederunt inaures
auricas, postulatē hoc Aarō, si forte illos
posset cōtinere & auertere, postulatis sic
quas sūmopere amabāt, inaurib⁹ illarū
aureis. Nihilomin⁹ tūc præcepit Moy-
ses cū de móte ybilegē dñi accep̄at, des-
cendisset

summis
& multi
varijs
Christi
miracu-
lis nō cre-
diderunt
Iudei.

Diuites
superbi-
funt.

dūset, occidi plurimos per manus filiorum Leui, & occisa sunt viginti tria

Iudæi di
uitijs spo
liati, vñ
omnium
miseri
mi facti
sunt, &
dimissi
inanis.

millia. Nunc autē non viginti tria mil
lia, sed omnes dispsi sunt, inanes rema
nentes absq; rege, absq; ducibus, absq;
sacerdotio, sine templo, sine sacrificio,
sine prophetia, omnibus spoliati bonis
ita ut notāter per os sacratissimæ virgi
nis dicatur: Diuites dimisit inanes.

Quéadmodū enim nux auelana, siue
amygdala si int' est sine nucleo, dicitur
inanis: ita etiam sola apud eos cortice le
gis remanēte, sine medulla inanes pror
sus remaserūt. Medulla nāq; legis Chri
stus est, ipse enim intus cortice legis pre
figuratus, & in cæremonijs significatus
& pphetis ostes̄sus est. Diuites ergo hos
dimisit inanes, & esuriētes impleuit bo
nis. Esuriētes gentiles sunt, quoru mul
ti esuriebant salutem, ignorantes quo
in loco esset, vel in quo consisteret. In

Esuriē
tes fuere
gentiles,
qui reple
ti sunt
bonis.

terra gentium habitabat Iob. Hus filius
fuit Nachor fratri Abraham, de quo
descendebat Iob. Gen. 22. Non deerant
multi esuriētes vitam æternam ibi, &
in alijs locis gentium, de quibus sēpe
fit mētio in scriptura. psalm. 2. Postula
à me, & dabo tibi gentes hēreditatem
tuam. Et psalm. 17. Populus, quem nō
cognoui, seruiuit mihi, in auditu auris
obediuit mihi. Et Isa. 9. Populus, quise
debat in tenebris, vedit lucem magnā,
sedentibus in tenebris, & vmbra mortis
orta est eis. Zacharias autem cum
os aperiret, & Deum laudaret de mys
terio incarnationis, ait: Illuminare ihs,

dent. Et Simeon cum natum dominū
& in templo præsentatum teneret in
vlnis ait: Viderunt oculi mei salutare
tuum, quod parasti ante faciem omniū
populorum, lumen ad reuelationem
gentium. Hi esuriebant, fame peribāt
nescientes salutis viam, quam deside
rabant, repleti sunt bonis. Diuites au
tem Iudæi dimissi sunt inanes. Vere
domine iudicia tua abissus multa. Ecce
venis ad Iudæos, & illos dimittis ina
nes, & ad gétes transis, & esurientes re
ples bonis. Beati enim, qui esuriunt, &
sunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.
Iam diu prophetauerat de his
Dauid psalm. 21. cum domini prædice
ret passionem: Edent pauperes, & satu
rabuntur, & laudabunt dominum, qui re
quirunt eum, viuent corda eorum in
seculum seculi. Hoc autem de gentib⁹
ipsum annuntiare mox in sequentibus
apertè ostendit dicens: Reminiscentur
& conuertentur ad dominum vniuer
si fines terræ, & adorabunt in conspectu
eius vniuersæ familiæ gentium. quia
domini est regnum, & ipse dominabit
gentium. Non enim satis per to
tam Epistolam ad Romanos, beatus
Paulus miratur id, quod annuntiauit
Deipara virgo breuissimis his verbis di
cens: *Esurientes impleuit bonis, & diuites
dimisit inanes*: quousque ad summam
admirationē peruenit, dicensc. 11. O al
titudo diuinitarū sapiētiæ & sciētiæ Dei,
quam incomprehensibilia sunt iudicia
eius, & inuestigabiles viæ eius: Quis
qui in tenebris, & in vmbra mortis se
cognovit sensum domini, aut quis

Diuites
Iudæi
dimisi ina
nes.

Proba
gentium
vocatio.

con

confiliarius eius fuit, aut quis prior de scripta sunt. De quibus ages beatus Audit illi, & retribuetur ei: **Q**uoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, fide stas, noli altum sapere, sed time. Si ipsi honor, & gloria in secula seculorum. enim Deus naturalibus ramis non peperit, ne forte nec tibi parcat. Omnes igitur hanc Deiparae virginis vocem corde semper retineamus: *Divites dimisit inanes*: Esuriētes impleuit bonis, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium per omnia secula seculorum. Amē.

TRACTATUS. 39. IN BEATI LUCA EUANGELIUM EX CAPITE PRIMO.

SUSCEPIT ISRAEL PUERUM SUUM, RECORDATUS MISERICORDIAE SUAE. In his duobus vltimis huius diuini canticis versibus spiritus sanctus per os sacratissimae virginis adimpleta esse omnia, quae promiserat Deus se facturū generi humano, sola misericordia sua, nullis ad id properendum existentibus meritis nostris annuntiat dices: *Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordiae sua*. Suscepimus Israel puerum eius, vel ad humanitatem Christi verbo diuino unitam: vel ad genus, de quo eam suscepit referre possumus. De primo Isa. 42. ait: *Ecclesiasterius meus, suscipiam eum, electus suus suscepit Israel puerum suum: expositor ex propria*.

Quae do minus pro puto in communione minatur: eadem etiam vni cuique pri uato dic ta esse vult.

confiliarius eius fuit, aut quis prior de scripta sunt. De quibus ages beatus Audit illi, & retribuetur ei: **Q**uoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, fide stas, noli altum sapere, sed time. Si ipsi honor, & gloria in secula seculorum. enim Deus naturalibus ramis non peperit, ne forte nec tibi parcat. Omnes igitur hanc Deiparae virginis vocem corde semper retineamus: *Divites dimisit inanes*: Esuriētes impleuit bonis, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium per omnia secula seculorum. Amē.

TRACTATUS. 39. IN BEATI LUCA EUANGELIUM EX CAPITE PRIMO.

SUSCEPIT ISRAEL PUERUM SUUM, RECORDATUS MISERICORDIAE SUAE. In his duobus vltimis huius diuini canticis versibus spiritus sanctus per os sacratissimae virginis adimpleta esse omnia, quae promiserat Deus se facturū generi humano, sola misericordia sua, nullis ad id properendum existentibus meritis nostris annuntiat dices: *Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordiae sua*. Suscepimus Israel puerum eius, vel ad humanitatem Christi verbo diuino unitam: vel ad genus, de quo eam suscepit referre possumus. De primo Isa. 42. ait: *Ecclesiasterius meus, suscipiam eum, electus suus suscepit Israel puerum suum: expositor ex propria*.

confiliarius eius fuit, aut quis prior de scripta sunt. De quibus ages beatus Audit illi, & retribuetur ei: **Q**uoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, fide stas, noli altum sapere, sed time. Si ipsi honor, & gloria in secula seculorum. enim Deus naturalibus ramis non peperit, ne forte nec tibi parcat. Omnes igitur hanc Deiparae virginis vocem corde semper retineamus: *Divites dimisit inanes*: Esuriētes impleuit bonis, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium per omnia secula seculorum. Amē.

TRACTATUS. 39. IN BEATI LUCA EUANGELIUM EX CAPITE PRIMO.

SUSCEPIT ISRAEL PUERUM SUUM, RECORDATUS MISERICORDIAE SUAE. In his duobus vltimis huius diuini canticis versibus spiritus sanctus per os sacratissimae virginis adimpleta esse omnia, quae promiserat Deus se facturū generi humano, sola misericordia sua, nullis ad id properendum existentibus meritis nostris annuntiat dices: *Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordiae sua*. Suscepimus Israel puerum eius, vel ad humanitatem Christi verbo diuino unitam: vel ad genus, de quo eam suscepit referre possumus. De primo Isa. 42. ait: *Ecclesiasterius meus, suscipiam eum, electus suus suscepit Israel puerum suum: expositor ex propria*.